Дело № 1-57/2019 г.

61RS0048-01-2019-000437-05 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п. Орловский,

Ростовской области. 26 июня 2019 г.

Судья Орловского районного суда Ростовской области Носов А.В., при секретаре Мищенко Г.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Орловского района Ростовской области Штрыкова Р.А.,

подсудимой ФИО2

адвоката Матросова А.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период времени с 30.08.2017 г. по 30.11.2018 г., в соответствии с приказом № 18 от 30.08.2017 г. директора Муниципального учреждения культуры Каменно-Балковского сельского поселения Орловского района Ростовской области «Каменно-Балковский сельский дом культуры», работала главным бухгалтером «Каменно-Балковского сельского дома культуры», расположенного по адресу: Ростовская область, Орловский район, х. Каменная-Балка, пер. Центральный, 1. 

В соответствии с трудовым договором № 66с от 30.08.2017 г., ФИО2 была работником муниципального казенного учреждения культуры, ответственной за организацию и ведение бухгалтерского учета в организации, и приняла на себя обязательства: лично выполнять работу в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной приказом № 32 от 30.08.2017 г.; вести учёт исполнения сметы расходов бюджетных внебюджетных средств; осуществлять приём и обработку документов для начисления заработной платы; вести аналитический учёт расчётов по платежам в бюджеты всех уровней по удержанным налогам; составлять, представлять в установленном порядке и в предусмотренные сроки бухгалтерскую, налоговую статистическую отчётность; следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком; участвовать в составе комиссий по списанию основных средств, материальных запасов; принимать на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему (работнику) работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, ФИО2 была обязана обеспечить и организовать: соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству РФ, контроль за движением имущества и выполнением обязательств организации; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики организации; контроль за отражением на счетах бухгалтерского учета всех осуществленных хозяйственных операций, предоставление оперативной информации о финансовом состоянии организации; составление в установленные сроки бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности и представление ее в соответствующие органы, а также проведение экономического анализа финансово-хозяйственной деятельности организации; организацию бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и контроля за экономичным использованием ресурсов организации и сохранностью ее собственности; своевременно отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением имущества, обязательства и хозяйственные операции; учет доходов и расходов организации, исполнение смет расходов, реализации продукции, выполнение работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации; проведение проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в структурных подразделениях организации; обеспечить законность, своевременность и правильность оформления документов организации; обеспечить соответствие осуществляемых организацией хозяйственных операций законодательству РФ; обеспечить составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, предоставление ее в установленные сроки пользователям отчетности; составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых организацией работ (услуг); ведение достоверного учета исполнения смет расходов, реализации продукции и других работ; правильное начисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществление своевременных расчетов с контрагентами и по заработной плате; своевременную организацию работ по документальному оформлению недостач и хищений имущества и контроль за передачей в надлежащих случаях этих материалов в судебные и следственные органы; накопление финансовых средств, для обеспечения финансовой устойчивости организации; сохранность бухгалтерских документов, оформление и передачу их в установленном порядке в архив; разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины в организации; использование современных средств автоматизации учетно-вычислительных работ, рациональных форм и методов бухгалтерского учета в организации; своевременный инструктаж работников организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской финансовой отчетности организации; согласовывать с директором направления расходования средств с рублевых и валютных счетов организации; согласовывать с директором возможность привлечения заемных средств; осуществлять экономический анализ хозяйственно-финансовой деятельности организации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждения потерь и непроизводительных расходов; участвовать в подготовке мероприятий системы внутреннего контроля, предупреждающих образование недостач и незаконное расходование денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства; подписывать совместно с руководителем организации или уполномоченными на то лицами документы, служащие основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также кредитные и расчетные обязательства; контролировать соблюдение порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств организации; контролировать правильность расходования фонда заработной платы, установление должностных окладов, строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины; контролировать соблюдение установленных правил и сроков проведения инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетов и платежных обязательств; контролировать взыскание в установленные сроки дебиторской и погашение кредиторской задолженности, соблюдение платежной дисциплины.

ФИО2 была предупреждена об административной, материальной и уголовной ответственности главного бухгалтера, в соответствии с законодательством, за нарушение и не исполнение должностной инструкции, за уклонение от ведения бухгалтерского учета в порядке, установленном законодательством РФ и нормативными актами органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского учета; за искажение бухгалтерской отчетности; за нарушение сроков представления и публикации бухгалтерской отчетности.

ФИО2 не обладала полномочиями по распределению бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты труда работникам Муниципального казенного учреждения культуры Каменно-Балковского сельского поселения Орловского района «Каменно-Балковский сельский дом культуры», в части бюджетных ассигнований. 

Исполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера «Каменно-Балковского дома культуры», ФИО2 нарушила: ФЗ № 129 от 21 ноября 1996 г. «О бухгалтерском учете»; «Порядок ведения кассовых операций в РФ», утвержденный решением Совета директоров Банка России № 40 от 22.09.1993 г.; Положение Банка России № 14-П от 5.01.1998 г. «О правилах организации наличного денежного обращения на территории РФ», утвержденный Банком России 19.12.1997 г.; Положение «О главных бухгалтерах» № 59 от 24 января 1980 г. и должностную инструкцию главного бухгалтера.

ФИО2 знала о том, что за выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором № 66 от 30.08.2017 г., в должности главного бухгалтера «Каменно-Балковского сельского дома культуры», ей установлена заработная плата в размере: должностного оклада в размере 10 487,25 рублей в месяц, с выплатой стимулирующего характера, повышающим коэффициентом за выслугу лет - 0,05 - 0,30 должностного оклада, надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, в количестве балов работника, установленных приказом директора; премии по итогам работы за квартал, за год - до 300% от должностного оклада.

При этом, ФИО2 являясь должностным и материально ответственным лицом, в нарушение указанных выше законов, нормативных правовых актов, трудового договора и должностной инструкции, использовала свое служебное положение по оформлению хозяйственных операций с денежными средствами учреждения, и выполняла организационно-распорядительные функции главного бухгалтера «Каменно-Балковский сельский дом культуры», вопреки интересам службы.

ФИО2 имея умысел на присвоение бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, в период времени с 30.08. 2017 г. по 30.11.2018 г., более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, в рабочем кабинете главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения культуры Каменно-Балковского сельского поселения Орловского района «Каменно-Балковский сельский дом культуры», расположенном на пер. Центральный, 1 в х. Каменная Балка, Орловского района, Ростовской области, без правовых оснований, в период с 30.08.2017 г. по 30.11.2018 г., совершила хищение чужого имущества, денежных средств. Необоснованно и дополнительно начислила себе заработную плату, в общей сумме 274358 рублей 85 копеек, вверенные ей, присвоив их с использованием своего служебного положения, и распорядившись ими по своему усмотрению, переведя их частями на счет своей банковской карты № 40817810152094435107, причинив собственнику Муниципальному учреждению культуры Каменно-Балковского сельского поселения Орловского района Ростовской области «Каменно-Балковский сельский дом культуры», крупный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО2 признала вину и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердив свои показания на предварительном следствии:

Представитель потерпевшего ФИО4 показала, что 5 декабря 2018 года главным бухгалтером «Каменно-Балковского» сельского дома культуры вместо ФИО2 была принята Свидетель №3, которая выявила, что ФИО2 не составляла платёжные документы, ведомости, финансово-отчетную документацию, сотрудникам не выдавались зарплатные корешки. Обо всём этом Свидетель №3 доложила директору сельского дома культуры Свидетель №2. Свидетель №2 об этом доложила главе администрации сельского поселения Свидетель №6, а Свидетель №6 сообщила ей. Свидетель №3 было выявлено, что согласно электронной документации по расчёту заработной платы, заработная плата ФИО2 начислялась в марте месяце пять раз. При окладе более 10000 рублей в месяц, в марте ФИО2 получила 54000 рублей. Сумма недостачи 274385 рублей 85 копеек. Ущерб возмещён. ФИО2 не имела специального образования. Она подтверждает свои показания в т. 2 на л.д. 190-193 и в т. 3 на л.д. 48-51.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО4, 30 августа 2017 г. на должность главного бухгалтера «Каменно-Балковского дома культуры», была назначена ФИО2, с которой директором Свидетель №2 был заключен трудовой договор, в котором ФИО2 расписалась. ФИО2 была ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера. В конце ноября 2018 г. ФИО2 уволилась по собственному желанию. В начале декабря 2018 г. к исполнению обязанностей главного бухгалтера дома культуры приступила Свидетель №3, которая выявила отсутствие важных бухгалтерских документов, касающихся финансово-хозяйственной деятельности учреждения. Отсутствовали расчетно-платежные ведомости, тарификационные списки, журналы-ордера, главная книга. Работникам не выдавались расчетные листки по зарплате. Отсутствовали записки-расчеты по средней заработной плате, для начисления отпускных выплат, компенсаций за неиспользованный отпуск и пособий по временной нетрудоспособности. Не велись индивидуальные карточки на работников и т.д. Бухгалтерская программа 1С «Бухгалтерия» не заполнена и не использовалась в работе. Не велись учеты в других программах. Примерно в конце ноября 2018 г. стало известно о том, что не хватает денежных средств на счете дома культуры и работникам нечем выплачивать заработную плату в декабре 2018 года. Была назначена проверка финансово-хозяйственной деятельности дома культуры за 2018 г. Было установлено, что действительно на счете МКУК КБСПОР «КБСДК» отсутствуют денежные средства в сумме 274 358 рублей 85 копеек. ФИО1 об этом никаких пояснений не дала. ФИО2 Муниципальному казенному учреждению культуры Каменно-Балковское сельское поселение Орловского района «Каменно-Балковский сельский дом культуры», причинила крупный материальный ущерб в сумме 274358 рублей 85 копеек. Мать ФИО2, Свидетель №1, работающей в Администрации Каменно-Балковского сельского поселения заведующей сектором экономики и финансов, двумя платежами внесла 244 710 рублей и 29 648 рублей 85 копеек. Материальный ущерб возмещен полностью. (т. 2 л.д. 190-193, т. 3 л.д. 48-51). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с декабря 2018 г. она устроилась на работу в «Каменно-Балковский сельский дом культуры», на должность главного бухгалтера. До нее эту должность занимала ФИО2, которая передала ей черновики. Передаточный акт не оформлялся. Документация по бухучету не велась. Не было расчётных ведомостей, было счетов, не велась программа 1-С «Бухгалтерия». Не велись журналы, ордера, расчётные ведомости, журнал регистрации листов заработной платы. Какая-то документация до 28 февраля велась, а потом совсем ничего не велось. Она две-три недели наводила порядок в бухгалтерской документации. В этот момент ей стало известно о хищении денежных средств ФИО2. Это она выяснила через программу «Сбербанк онлайн». Она неоднократно звонила ФИО2, с просьбой помочь разобраться в документации. ФИО2 ей отказала. Ей нужна была сумма аванса, чтобы начислить заработную плату сотрудникам дома культуры и ФИО2 назвала ей сумму, которая не соответствовала действительности. Это она также выяснила через «Сбербанк онлайн», через реестры без документального подтверждения. Из программы «Сбербанк онлайн» она выяснила, что единовременно, в несколько этапов, ФИО2 начисляла себе заработную плату в размере 20000, 30000 рублей. Несмотря на то, что её заработная плата была меньше этих сумм. Такие платежи шли через день. О выявлении такого факта она написала докладную на имя руководителя сельского дома культуры. Комиссией администрации сельского поселения с её участием, проводились проверочные мероприятия. Она просчитывала суммы. Она начислила заработную плату за весь год и ею был выявлен факт хищения, что ФИО2 сама себе начисляла выплаты. ФИО2 ничего по этому поводу не поясняла. В конце декабря 2018 года Свидетель №1 двумя частями погасила сумму ущерба. Последняя оплата была в марте 2019 г. Вся сумма ущерба была возмещена. Недостача была выявлена с сентября 2017 года по ноябрь 2018 года. Заработная плата вообще не начислялась, а финансист Свидетель №1 подтвердила расходы за год.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что 30 августа 2017 г. ФИО2 была принята на работу главным бухгалтером. Она заключила с Кляшко трудовой договор. Образование ФИО2 не соответствовало занимаемой должности. За весь период работы, ФИО2 начислила себе 247000 рублей, сверх положенной ей заработной платы. На данный момент ущерб возмещен матерью ФИО2, Свидетель №1

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, в ноябре 2018 года на счет Администрации Каменно-Балковского сельского поселения для дома культуры, должна была поступить сумма 290300 рублей. Указанная сумма финансовым отделом Администрации Орловского района была перечислена на счет Администрации Каменно-Балковского сельского поселения 1 ноября 2018 г. Однако, бюджетной заявкой на изменение ассигнований, с расходов по уличному освещению, дополнительно запланированных Администрацией Каменно-Балковского сельского поселения, были направлены средства в сумме 250000 рублей, в фонд оплаты труда дома культуры. Кроме этого, фонд заработной платы был еще увеличен на 17800 рублей, за счет внутренних перераспределений лимитов бюджетных обязательств, на сумму 13 300 рублей и на сумму 4500 рублей. Таким образом, фонд заработной платы дома культуры на 31 декабря 2018 г., составил 2 285100 рублей. На 1 сентября 2018 г. сумма составляла 2017 300 рублей, на 31 декабря 2018 г. - 2285100 рублей. Перераспределить запланированные денежные средства с одного направления на другое, можно только внеся изменения в решение о бюджете на собрании депутатов. (т.2 л.д. 217-219).

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что о хищении ей стало известно в конце 2018 г., когда не стало хватать денег на заработную плату сотрудникам дома культуры. Глава администрации сельского поселения Свидетель №6 потребовала от ФИО2, принести бухгалтерскую документацию. ФИО2 не приносила, так как была, то на больничном, то не являлась на работу. Потом ФИО2 принесла ноутбук, где были установлены бухгалтерские программы. Бросила его в кабинете у Свидетель №6, и ушла ничего не объяснив. Новый бухгалтер после ФИО2 стала вникать в бухгалтерские проводки, которые не были разнесены. Потом новый бухгалтер стала сбивать заработную плату и выяснила, что ФИО2 себе на банковскую карту перечисляла, кроме положенной заработной платы по штатному расписанию, суммы превышающие размер заработной платы в 2-3 раза. Они распечатали реестр и увидели, сколько на карту ФИО2 ушло денежных средств.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №6 показала, что ФИО2 работала главным бухгалтером в сельском доме культуры. В рабочем ноутбуке у ФИО2, не было бухгалтерской документации по дому культуры. Ноутбук у ФИО2 забирал участковый. ФИО2 никаких пояснений не давала и не отвечала на телефонные звонки. Они общались с матерью ФИО2, которая работала финансистом в сельском поселении. Когда новый главный бухгалтер Свидетель №3 восстановила бухгалтерские документы, платёжные ведомости, то она увидела хищение по заработной плате. Была создана комиссия, которая выявила хищение. По итогам работы комиссии был составлен акт. ФИО2 его не подписывала. Тогда этот акт был показан её матери, Свидетель №1 которой было предложено возместить ущерб. Свидетель №1 возместила ущерб и этого хватило, чтобы выплатить всю заработную плату не прибегая к совету депутатов. Свидетель №1 возместила около 274000 рублей. Точную сумму назвать не может. ФИО2 начисляла себе заработную плату сверх штатного расписания. Ущерб возмещён в полном объёме.

Согласно заявления Свидетель №2 от 10.01.2019 г., она просит провести проверку по факту возможного хищения ФИО2 274000 рублей, в период её работы главным бухгалтером «Каменно-Балковского сельского дома культуры», с 30.08.2017 г. (т. 1 л.д. 7). 

Согласно Устава Муниципального казенного учреждения культуры Каменно-Балковского сельского поселения Орловского района «Каменно-Балковский сельский дом культуры», дом культуры является муниципальным учреждением казенного типа. Учредителем и собственником имущества является Администрация Каменно-Балковского сельского поселения. Руководителем дома культуры, является директор. Финансовое обеспечение дома культуры, осуществляется за счет средств бюджета Каменно-Балковского сельского поселения, на основании бюджетной сметы, в соответствии с законодательством РФ, Ростовской области, Орловского района и Каменно-Балковского сельского поселения. (т. 1 л.д. 124-136). 

Согласно трудового договора № 66 от 30.08.2017 г., ФИО2 обязалась в соответствии с условиями трудового договора, должностной инструкции: вести учет исполнения сметы расходов бюджетных внебюджетных средств, осуществлять прием и обработку документов для начисления заработной платы; вести аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты всех уровней по удержанным налогам; составлять и представлять в установленном порядке, в предусмотренные сроки бухгалтерскую, налоговую статистическую отчетность; следить за сохранностью бухгалтерских документов и оформлять их в соответствии с установленным порядком; участвовать в составе комиссии по списанию основных средств, материальных запасов; принять на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; добросовестно выполнять свои трудовые обязанности. (т. 1 л.д. 151-156).

Согласно приказа № 18 от 30.08.2017 г., ФИО2 принята на работу в Каменно-Балковский сельский дом культуры, главным бухгалтером с тарифной ставкой 0,75 – 10487,25 рублей, с испытанием на срок 3 месяца. (т. 1 л.д. 144). 

Согласно должностной инструкцией главного бухгалтера от 30.08.2017 г., главный бухгалтер организует и обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству РФ, контроль за движением имущества и выполнением обязательств организации (п. 2.1); формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики организации (п. 2.2);контроль за отражением на счетах бухгалтерского учета всех осуществленных хозяйственных операций, предоставление оперативной информации о финансовом состоянии организации (п. 2.3); составление в установленные сроки бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности и представление ее в соответствующие органы, а также проведение экономического анализа финансово-хозяйственной деятельности организации (п.2.4); организацию бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и контроля за экономичным использованием ресурсов организации и сохранностью ее собственности (п. 2.5); своевременно отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением имущества, обязательства и хозяйственные операции п. 3.1.1; учет доходов и расходов организации, исполнение смет расходов, реализации продукции, выполнение работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации (п.3.1.2);проведение проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в структурных подразделениях организации п.3.1.3); обеспечить законность, своевременность и правильность оформления документов организации (п.3.2.1); обеспечить соответствие осуществляемых организацией хозяйственных операций законодательству Российской Федерации (п.3.2.2); обеспечить составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, предоставление ее в установленные сроки пользователям отчетности (п.3.2.3);Составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых организацией работ (услуг) (п.3.2.4); ведение достоверного учета исполнения смет расходов, реализации продукции и других работ (п.3.2.5); правильное начисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществление своевременных расчетов с контрагентами и по заработной плате (п.3.2.6); своевременную организацию работ по документальному оформлению недостач и хищений имущества и контроль за передачей в надлежащих случаях этих материалов в судебные и следственные органы (п.3.2.7); накопление финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости организации (п.3.2.8); сохранность бухгалтерских документов, оформление и передачу их в установленном порядке в архив (п.3.2.9); разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины в организации (п.3.2.10); использование современных средств автоматизации учетно-вычислительных работ, рациональных форм и методов бухгалтерского учета в организации (п.3.2.11); своевременный инструктаж работников организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа (п.3.2.12); возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской финансовой отчетности организации (п.3.3.3); согласовывать с директором направления расходования средств с рублевых и валютных счетов организации (п.3.3.4); согласовывать с директором возможность привлечения заемных средств (п.3.3.5); осуществлять экономический анализ хозяйственно-финансовой деятельности организации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждения потерь и непроизводительных расходов (п.3.3.6); участвовать в подготовке мероприятий системы внутреннего контроля, предупреждающих образование недостач и незаконное расходование денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства (п.3.3.7); подписывать совместно с руководителем организации или уполномоченными на то лицами документы, служащие основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также кредитные и расчетные обязательства (п.3.3.8); контролировать соблюдение порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств организации (п.3.3.9); контролировать правильность расходования фонда заработной платы, установление должностных окладов, строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины (п.3.3.10); контролировать соблюдение установленных правил и сроков проведения инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетов и платежных обязательств (п.3.3.11); контролировать взыскание в установленные сроки дебиторской и погашение кредиторской задолженности, соблюдение платежной дисциплины (п.3.3.12). Главный бухгалтер несет ответственность за уклонение от ведения бухгалтерского учета в порядке, установленном законодательством РФ и нормативными актами органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского учета (5.1.1), искажение бухгалтерской отчетности (5.1.2), за нарушение сроков представления и публикации бухгалтерской отчетности (5.1.3), административная, материальная и уголовная ответственность главного бухгалтера организации определяется в соответствии с действующим законодательством (5.2). (т. 1 л.д. 157-161).

В соответствии с Актом «О результатах проведенного служебного расследования» от 28.12.2018 г., комиссия пришла к выводу о том, что главный бухгалтер ФИО2, допустила виновное бездействие, выраженное в неисполнении должностных обязанностей, а также хищение бюджетных средств на сумму 274285 рублей 69 копеек, путем перечисления на свой лицевой счет в ПАО Сбербанк, за 2017 год - 17999,69 рублей, за 2018 год - 256286 рублей. ( т. 2 л.д. 40-41). 

Согласно справки № 48 от 31 января 2019 г., проведено исследование документов Каменно-Балковского сельского дома культуры. Установлено, что начисление заработной платы главному бухгалтеру ФИО2 в 2017-2018 годах производилось в соответствии со штатным расписанием, приказами, распоряжениями дома культуры. За период с 30.08.2017 г. по 30.11.2018 г., общая сумма начисленной заработной платы главному бухгалтеру ФИО2, составляет 294607,53 руб., в том числе: за 2017 год в сумме 73487,91 руб., за 2018 год в сумме 221119,62 руб. Общая сумма заработной платы, подлежащая выдаче, за минусом НДФЛ, главному бухгалтеру ФИО2, составляет 267345,53 руб., в том числе: за 2017 год в сумме 66964,91 руб., за 2018 год в сумме 200380, 62 руб. На лицевой счет ФИО2 №, перечислено денежных средств в общей сумме 541704,38 руб., в том числе: за 2017 год в сумме 84965,60 руб., за 2018 год в сумме 456738,78 руб. В соответствии с расчетом разницы между обоснованно начисленной заработной платой, иными выплатами, главному бухгалтеру ФИО2, и фактически перечисленными денежными средствами на лицевой счет ФИО2 №, разница составляет 274358,85 руб. (л.д. 78-96 т.2).

Протоколом от 12.02.2019 г., в кабинете Каменно-Балковского сельского дома культуры, проведена выемка кадровой и бухгалтерской документации. (т. 2л.д.144-148). 

Протоколом от12.02.2019 г., в администрации Каменно-Балковского сельского поселения Орловского района Ростовской области, изъяты документы имеющие значение по делу. (т. 2 л.д. 151-155).

Протоколом выемки с фототаблицей от 2.04.2019 г., в АО «Россельхозбанк», изъяты выписка по лицевому счету и справка об отсутствие счетов ФИО2 (т. 3л.д. 11-14).

Протоколом выемки с фототаблицей от 3.04.2019 г., в отделении Сбербанка изъят диск с информацией о движении по расчетным счетам в Сбербанке России, на имя Свидетель №1 и ФИО2 (т. 3л.д. 31-33). 

Протоколом выемки с фототаблицей от 11.04.2019 г., изъяты 2 платежных поручения № 270879 от 28.12.2018 г. и № 249480 от 29.12.2018 г. (т. 3л.д. 44-47). 

Протоколом с фототаблицей от 14.04.2019 г. осмотрены документы: приказы, трудовой договор, должностная инструкция, акт, личная карточка работника ФИО2, табеля рабочего времени, штатное расписание, постановления, распоряжение, платежное поручение, справки, выписки, диск. (т. 3л.д. 58-83).

Согласно выписки о состоянии вклада ФИО2, за период с 1.01.2018 г. по 16.01.2019 г., по счету её банковской карты: 26.01.2018 г. на карту зачислена зарплата в сумме 9500 рублей; 12.02.2018 г. зачислена зарплата в сумме 3665,90 рублей; 22.02.2018 г. зачислена зарплата в сумме 11500 рублей; 7.03.2018 г. зачислена зарплата в сумме 7790,20 рублей; 7.03.2018 г. зачислена зарплата в сумме 1187,80 рублей; 7.03.2018 г. зачислена зарплата в сумме 5420,30 рублей; 20.03.2018 г. зачислена зарплата в сумме 1841 рублей; 23.03.2018 г. зачислена зарплата в сумме 11000 рублей; 27.03.2018 г. зачислена зарплата в сумме 14000 рублей; 6.04.2018 г. зачислена зарплата в сумме 500 рублей; 6.04.2018 г. зачислена зарплата в сумме 9669,02 рублей; 12.04.2018 г. зачислена зарплата в сумме 2500 рублей; 24.04.2018 г. зачислена зарплата в сумме 16000 рублей; 7.05.2018 г. зачислена зарплата в сумме 27 737,80 рублей; 17.05.2018 г. зачислена зарплата в сумме 15 000 рублей; 25.05.2018 г. зачислена зарплата в сумме 2500 рублей; 7.06.2018 г. зачислена зарплата в сумме 24 388,39 рублей; 19.06.2018 г. зачислена зарплаты в сумме 33 605 рублей; 25.06.2018 г. зачислена зарплаты в сумме 15 500 рублей; 10.07.2018 г. зачислена зарплата в сумме 26389,05 рублей; 25.07.2018 г. зачислена зарплата в сумме 11 500 рублей; 10.08.2018 г. зачислена зарплата в сумме 23945,07 рублей; 24.08.2018 г. зачислена зарплата в сумме 21 000 рублей; 10.09.2018 г. зачислена зарплата в сумме 22497,01 рублей; 10.09.2018 г. зачислена зарплата в сумме 10 000 рублей; 24.09.2018 г. зачислена зарплата в сумме 27000 рублей; 8.10.2018 г. зачислена зарплата в сумме 25268,70 рублей; 12.10.2018 г. зачислена зарплата в сумме 2 500 рублей; 15.10.2018 г. зачислена зарплата в сумме 2 500 рублей; 22.10.2018 г. зачислена зарплата в сумме 30 000 рублей; 9.11.2018 г. зачислена зарплата в сумме 18245,54 рублей; 15.11.2018 г. зачислена зарплата в сумме 1588 рублей; 23.11.2018 г. зачислена зарплата в сумме 20 000 рублей; 30.11.2018 г. зачислена зарплата в сумме 1 000 рублей. (т. 2 л.д. 70-75).

Согласно выписки о состоянии вклада ФИО2, за период с 9.10.2017 г. по 31.12.2017 г. по счету её банковской карты, на карту произведено зачисление зарплаты: 10.10.2017 г. в сумме 8851,69 рублей; 25.10.2017 г. в сумме 7000 рублей; 10.11.2017 г. в сумме 8852,99 рублей; 24.11.2017 г. в сумме 7000 рублей; 7.12.2017 г. в сумме 8852,00 рублей; 18.12.2017 г. в сумме 9 852 рублей; 21.12.2017 г. в сумме 18227,53 рублей; 26.12.2017 г. в сумме 18425,56 рублей. (т. 2 л.д. 119-120). 

Суд считает доказанной вину ФИО2, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Рассматривая вопрос о наказании ФИО2, в силу ст. 6 УК РФ, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания, судом также учитываются характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность виновной, а также влияние назначенного наказания, на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

С учетом обстоятельств по делу, данных о личности подсудимой ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает назначить наказание в виде лишения свободы. Суд считает, что данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, исправление и перевоспитание подсудимой.

Суд считает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, исправление и перевоспитание подсудимой, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Также, с учетом обстоятельств по делу, данных о личности ФИО2, добровольного возмещения причиненного имущественного ущерба, суд не усматривает оснований, для назначения дополнительных наказаний, в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В соответствии с п.п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, наличие малолетних детей у виновной и добровольное возмещение имущественного ущерба причинённого в результате преступления.

Отягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Назначая наказание, суд учел: характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные характеризующие её личность, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, и смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «г,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной и добровольное возмещение имущественного ущерба причинённого в результате преступления. 

Суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2, возможны без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением ряда обязанностей, под контролем спецгосорганов.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, принять в соответствии со ст. ст. 81, 309 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 389 3, 389 4 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

В течение испытательного срока, обязать ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в Филиал по Орловскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области. 

Контроль за исполнением приговора, возложить на Филиал по Орловскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения ФИО2, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копии кадровых, бухгалтерских и банковских документов (т. 3 л.д. 84-86), хранить при уголовном деле; постановления администрации Каменно-Балкавского сельского поселения, считать переданными представителю потерпевшего ФИО4 (т. 3 л.д. 84-86,87-88). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Ростовский областной суд, через Орловский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Судья А.В. Носов